
1 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5  
Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it - pec: pgic869001@pec.istruzione.it 

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

    

  Prot. 408/VI.10       Perugia, 19 gennaio 2023 

             

          Al Sito web  

         https://istitutocomprensivoperugia5.edu.it/ 

 

  Sez. Amministrazione Trasparente 

  

 

 CIG: B07B10655E 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di materiale per la pulizia e l’igiene dei plessi 

dell’Istituto Comprensivo Perugia 5, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, per un importo 

contrattuale pari a € 2.261.50 (IVA esclusa), € 2.752,23 (Iva inclusa)  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, in special 

modo quelle che disciplinano le negoziazioni delle Istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 18/11/1923, 

la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n. 275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il D.Lgs. n. 165 del 

30/03/2001;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come  

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

    

   VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 86 del 03/01/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

   anni scolastici 2022/2025 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 25/10/2023 con la quale è stato 

   approvato l’aggiornamento/integrazione annuale del PTOF 2022/2025 (art. 1, comma 12, Legge n.  

  107 del 13/07/2015); 
 

CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 

36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato abrogato il D. Lgs. 

50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D. Lgs. 36/2023;  

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
08

 -
 1

9/
01

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

I

https://istitutocomprensivoperugia5.edu.it/


2 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina le 

modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia; ed in particolare la lettera b) 
che specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante>> ; 
 

  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che « Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile   

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip  S.p.A.;  

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

 

VISTA l’urgenza di approvvigionarsi di materiale igienico per esaurimento scorte; 

 

EFFETTUATA un’indagine di mercato; 

 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare l’Operatore economico 

 New Innovative Production s.r.l. con sede legale in Assisi (PG)), via Assisana 72 - P. IVA 03500270545,  

 che propone in catalogo i beni di necessità della scuola;  

 

TENUTO CONTO che il preventivo presentato dall’operatore Magris Spa di cui sopra, per un importo pari a € 

2.261,50 (IVA esclusa), € 2.752,23 (Iva inclusa) rispondono ai fabbisogni dell’Istituto ad un prezzo competitivo;  

 

CONSIDERATO che l’art. 49 del D. Lgs. nr. 36/2023, ai commi 1 e 2 impone l’applicazione del principio di 

rotazione negli affidamenti sotto soglia comunitaria di lavori, servizi e forniture, in ipotesi di commesse 

rientranti “… nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore 

di servizi”; 

 

 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 50, comma 1, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 

richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53;  

 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è finalizzata all’acquisto di materiale per la pulizia e l’igiene dei 

plessi dell’Istituto scolastico;  

 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi della mera fornitura di materiale per la pulizia e l’igiene dei plessi 

dell’Istituto scolastico;   

 

 

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
08

 -
 1

9/
01

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

I



3 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 100 

(Eventuali Requisiti di ordine Speciale) del D.Lgs. 36/2023, da assumere nelle forme di cui all’art. 52 del D.Lgs. 

36/2023;  

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, non è richiesta la garanzia provvisoria; 

 

DATO ATTO    che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto 

a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine 

dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in oggetto;  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): B07B10655E;  

  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad a € 2.261,50 (IVA esclusa), 

€ 2.752,23 (Iva inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024 a carico della dotazione 

ordinaria per il funzionamento generale;  

  

DETERMINA  

  

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, dopo 

indagine conoscitiva di mercato, all’Operatore economico 

l’Operatore economico New Innovative Production s.r.l. con sede legale in Assisi (PG)), via Assisana 72 - P. IVA 

03500270545, che propone in catalogo i beni di necessità della scuola;  

   

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 

affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in € 2.026,74 (IVA esclusa), € 2.472,62 (Iva inclusa). La spesa 

sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, sull’Attività A.1.1 “Funzionamento generale e decoro della Scuola”, 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

  

 

Art. 4 

La fornitura di cui all’art.2 sarà resa in pronta consegna come da preventivo assunto al prot. nr. 380/VI.3 del 

18/01/2024, a partire dalla ricezione dell’ordine di acquisto predisposto allo scopo. 

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
08

 -
 1

9/
01

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

I



4 

 

Art. 5 

Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio che si intende 

acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof. Fabio Gallina.  

  

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 

dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione 

scolastica esclusivamente a mezzo e-mail al seguente indirizzo: pgic869001@.istruzione.it.  

  

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Fabio Gallina 
documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale normativa connessa

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
08

 -
 1

9/
01

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

I



 

5 

 

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
08

 -
 1

9/
01

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

I


